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چکیده
های یک بانک، مکان جغرافیایی مناسب آن است،  یکی از عوامل مؤثر بر کارایی و تأثیر فعالیت

های یک مکان  ویژگیطوری که اگر در ابتدای تأسیس یک شعبه، مکانی انتخاب شود که بیشترین  به
راحتی به دست  توان ادعا کرد که اهداف دیگر بانک به بهینه برای تأسیس یک شعبه را داشته باشد، می

خواهند آمد. در این مقاله برای ارزیابی شعب بانک از دیدگاه موقعیت مکانی، از عوامل ذهنی و عینی 
سرپرستی جنوب تهران است.  9  حوزه  ودهتحقیق بانک صادرات ایران در محد  کنیم. جامعه استفاده می

عامل  1عامل ذهنی و  8تحقیق، سه سؤال پژوهشی دارد. برای پاسخ به سؤال اول، پس از شناسایی 
ها را برای ارزیابی شعب موجود با لحاظ موقعیت مکانی به کار بردیم، برای پاسخ به سؤال دوم،  عینی، آن

ای به دست آوردن وزن معیارهای ذهنی هریک از شعب، البته از مقایسات زوجی تحلیل سلسله مراتبی بر
آماری، از میانگین هندسی استفاده کردیم و برای معیارهای عینی از  هبرای ادغام نظرات اعضای نمون

جیسون برای  -ماهه بهره بردیم و برای پاسخ به سؤال سوم، از مدال براون 8های عملکردی  داده
ه از طریق ادغام و ترکیب عوامل ذهنی و عینی سؤال دوم استفاده کردیم. بندی شعب مورد مطالع اولویت

کمی   بانکی، اعم از خصوصی و دولتی، شعب بانک وجهه  در پایان، به این نتیجه رسیدیم که در هر شبکه
خود قرار   ای که در مکان مناسب و بهینه توان گفت شعبه کنند؛ بنابراین می و کیفی بانک را تعیین می

 رساند.  ای که در مکان مناسب نیست، سود بیشتری به بانک می ته است نسبت به شعبهگرف
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مقدمه.1

کـار اسـت.    و مداری یک اصل سودآور در کسـب  بریم که مشتری امروزه در عصری به سر می     
هـا اسـت، زیـرا آنـان      احترام به مشتری و جلب رضایت وی مورد توجـه بیشـتر سـازمان   توجه و 
 [.5معنا است ] کار،  بدون مشتری بی و اند که کسب دریافته

های گوناگون، مشـتری جـذب و    شود با سیاست ها نیز مطرح است و تلاش می این تفکر در بانک
هـای مـورد نظـر     هـای مناسـب و محـل    خدمات در مکان هها ارائ حفظ شود. یکی از این سیاست

های مراجعه به بانک از نظـر مشـتری    تر باشد، هزینه مشتریان است. هرچه موقعیت شعب مناسب
یابد و در نتیجه تمایل به افتتاح حساب و اسـتفاده   کاهش  و قابلیت دسترسی به بانک افزایش می

 [.8شود ] مشتری بیشتر می هاز خدمات بانکی دیگر به وسیل
ها و عوامل خاصی است که بهترین امکان را برای  یابی تابع روش در مورد مکان گیری تصمیم     

 دهد.  گیرنده قرار می تعیین و انتخاب مکان بهینه در اختیار تصمیم
های مورد نظر مشتریان عوامل  خدمات در مکان مناسب و محل  افزایش و شدت رقابت، ارائه     
ها، به  اری مشتریان هستند؛ بنابراین مؤسسات خدماتی از جمله بانککننده در جذب و نگهد تعیین

تـری را تحـت    وسـیع  هخدمات بهتر، حـوز   اند تا ضمن ارائه ایجاد شعب در مناطق مختلف پرداخته
 [.5پوشش قرار دهند ]

شبکه و افزایش تعداد شعب بانک، مکان فعالیت است. اگر توسعه شـبکه   همهم در توسع  نکته     
شـود. مکـان    دار مـی  در نظر گرفتن مکان مناسب انجام شود، اهداف مورد نظـر آن خدشـه   بدون

آوری  تـرین عوامـل سـودآوری بانـک و جمـع      شـبکه بـانکی یکـی از مهـم      مناسب برای توسـعه 
محصولات یا خدمات، کارایی و  هاندازهای مردم است. بدون داشتن مکان مناسب برای عرض پس

گیرد. هرقدر هم که محصولات یا خدمات عـالی   رد تردید قرار میبهینگی محصول یا خدمات مو
ها انتخاب نشود، به فـروش نخواهنـد رفـت.     آن هتولید شده باشند، اگر مکانی مناسب برای عرض

انتخاب مکان مناسب برای یک فعالیت از تصمیمات بحرانی برای انجام یک طرح گسترده است، 
 [.8های مختلف است ] بی از دیدگاهیا که نیازمند تحقیق در مکان به طوری
است که توجه بـه آن   موقعیت مکانی شعب یکی از تصمیمات پیچیده و در عین حال حساس     

از دیدگاه بازاریابی بانکی بسیار مهم است. از سوی دیگـر شـعب یـک بانـک باعـل منزلـت آن       
خدمات مورد نیاز خود، اعم  ها در تماس هستند و تقریباً تمامی شوند، زیرا مشتریان مدام با آن می

هـای   نامـه  های دیـداری، اخـذ ضـمانت    گذاری، اخذ تسهیلات، استفاده از خدمات حساب از سپرده
کننـد و بـه نـدرت بـا      ها دریافـت مـی   بانکی، گشایش اعتبارات اسنادی و معاملات ارزی را از آن

گر صنایع عـلاوه بـر   های ستادی بانک در تماس هستند. در صنعت بانکداری نیز مانند دی قسمت
هـا را   ترین آن توان مهم های غیرقیمتی وجود دارد که به جرئت می های قیمتی، انواع رقابت رقابت
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ای دارد،  خدمات به مشتریان دانست. در این بین مکان قرارگیری شعب اهمیـت ویـژه   هارائ هنحو
میزان و سهولت دسترسی به خدمات بانکی است؛ هرقدر مناطق بیشـتری تحـت    هکنند زیرا تعیین

گیرند. از سوی دیگـر   جذب شعب قرار می هبیشتری در محدود هپوشش قرار گیرند، مشتریان بالقو
مشـتریان بـه    هیابد، تعـداد دفعـات مراجع ـ   جایی برای رسیدن به شعبه کاهش می های جابه هزینه

 [.9کنند ] تریان از خدمات بیشتری استفاده مییابد و مش بانک افزایش می
کننـد و مـواد اولیـه و     ها محصولات خود را بـه صـورت خـدمات ارائـه مـی      از آنجا که بانک     

ها به صورت فیزیکی نیست، باید از الگوهای مناسب برای تعیین مکـان شـعب در    محصولات آن
[، بـه هـر   21ش سودآوری بانک است ]ها افزای ترین آن جهت اهداف بانک استفاده کرد که اصلی

 هبهترین خدمت، با کیفیت عالی، اگر نتوان مکانی مناسب بـرای ارائـه و عرض ـ   هحال، حتی با ارائ
 شوند، یعنی عدم سودآوری و خروج از صنعت. خدمت یافت، با عدم موفقیت مواجه می

اعتبـارات و مسـائل    مصرف وجوه، اعطـای  هها که نقش خدماتی دارند، در کنار نحو در بانک     
ای  گیری در مورد مکان مناسب برای استقرار شعب بانکی نیز اهمیت ویـژه  مرتبط با سود، تصمیم

دارد؛ بنابراین به دلیل حساسیت موضوع، باید رویکردی علمی و دقیق در جهـت انتخـاب مکـان    
 [.8مناسب فعالیت به کار رود ]


تحقیقهمبانينظریوپیشین.2

هایی است کـه بـا امکانـات     ی تلاشی برای انتخاب بهترین مکان برای انجام فعالیتیاب مکان     
وری را در راستای هدف از پیش تعیین شـده تـأمین کننـد.     مادی و معنوی موجود، بیشترین بهره

های موجود، نیازمند شناخت و ارزیابی دقیق مناطق با  انتخاب یک موقعیت مکانی از بین موقعیت
هـا و   یابی با قانونمند کردن شـاخ   های مکان ها و ابزارهای مناسب است. نظریه استفاده از مدل

ریزان را در  گیرندگان و برنامه های منطقی، تصمیم حل راه هگیری و ارائ عوامل تأثیرگذار در تصمیم
 [.8کنند ] های مناسب یاری می انتخاب مکان یا مکان

های سیاسی، طبیعی و امنیتی مطـرح   الاً اولویتگیری برای یک مکان احتم در فرایند تصمیم     
زمـانی طـولانی اسـت، زیـرا تعـداد زیـادی از        هگیـری بـا دور   یـابی، فراینـد تصـمیم    است. مکان
یابی مناسب  تصمیمات ممکن ارزیابی شوند. مکان ههای موجود باید آزمایش شوند و نتیج شاخ 

هـای مختلـف بـرای     از جذابیت مکان شود که یک ارزیابی دقیق، همگون و سریع وقتی انجام می
 کاربردی خاص به وجود آید ]همان[.

هـای اجرایـی    کار، جزو مراحل مهم پروژه و های مناسب برای شروع فعالیت کسب یافتن مکان     
الامکان شرایط و قیود مورد نیاز را فراهم کننـد، زیـرا    های نهایی باید حتی رود. مکان به شمار می

تـرین ایـن    ها، نتایج نامطلوب به دنبـال خواهـد داشـت. بـرای نمونـه بـه مهـم        نادیده گرفتن آن
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پـردازیم. اگـر در اجـرای یـک      هـا مـی   اقتصادی و عدم کارایی پروژه هلات، یعنی عدم صرفمشک
مطالعـاتی بررسـی شـوند و     ههـا در سـطم منطق ـ   یابی موفق، عوامل مؤثر در ایجاد فعالیـت  مکان
گیرنـدگان نهـایی     یابی در اختیار مدیران و تصمیم های مناسب در قالب خروجی فرایند مکان مکان

هـای   هـای هریـک از نتـایج، گزینـه     های موجود و اولویت این افراد بر اساس سیاست قرار گیرند،
اقتصادی هم مورد توجه است؛ اجـرای پـروژه در    هیابی صرف کنند. در مکان مناسب را انتخاب می

گـذاری در   های انتخابی علاوه بر حصول کارایی مـورد انتظـار، از بـه هـدر رفـتن سـرمایه       مکان
 [.1شود ] کند و باعل کسب سود اقتصادی می جلوگیری میهای نامناسب  مکان
هـای   گیـری  توانـد جهـت   تولیدی و خدماتی، مـی  همکان استقرار مؤسس هگیری دربار تصمیم      

هـای لازم صـورت    استراتژیک سازمان را تحت تأثیر قرار دهد. اگر هنگام انتخاب مکان، بررسـی 
 [.8فتد ]ا نگیرد، حیات سازمان در بلندمدت به خطر می

 اند از: یابی عبارت های لازم در جهت مکان گام
 . تجزیه و تحلیل و ارزیابی مناطق؛2
 مکانی بهینه؛ ه. تعیین حوز1
 . انتخاب محل و جامعه.9

 یابی ممکن است در دو سطم زیر انجام شود: مکان
 
شود؛ مانند تعیین محل  تعیین می �یابی تکی، محل )مکان( تسهیلات در مکانیابی تکی:  مکان. 2

یک کارخانه در یک کشور، تعیین محل یک سد روی یک رودخانه یا تعیین محل یک پادگان در 
 یک منطقه.

شـود؛ ماننـد    در این حالت به طور همزمان محل چند تسهیلات تعیین مـی یابی مرکب:  مکان .1
 [.1در کشور ] تعیین محل چند کارخانه در کشور یا تعیین محل چند آمادگاه

یابی بخش خصوصی و عمومی وجود دارند کـه در ادامـه بیـان     های قابل توجهی در مکان تفاوت
 کنیم: می
یابی کارخانجات صنعتی است که  بسیار مهم، مکان هبخش خصوصی: در بخش خصوصی مسئل ـ

 رود: ها دو شرط زیر به کار می در آن
هـا   هـای ممکـن اسـت و در بعضـی حالـت      بگیرنده مسئول جوابگویی بـه انتخـا   . یک تصمیم2

 یابند )مدل حمل و نقل(. ها به مشتریان اختصاص می انتخاب
کننـد؛ ماننـد کمینـه کـردن      هـا را ممکـن مـی    های کمی که هدف کارگیری بعضی شاخ  به .1

 سازی سهم بازار. ها یا بیشینه هزینه

                                                 
1. Facility 
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خدمات عمومی اسـت کـه    یابی مراکز بسیار مهم، مکان هبخش عمومی: در بخش عمومی مسئلـ 
 شوند: برای این منظور شرایط زیر در نظر گرفته می

گیرنـده اسـت و در دو    ساختار تصمیم قابل شمارشی وجود دارد که شامل یک یا چنـد تصـمیم  . 2
یابی کارخانه  مکان هکنند؛ یکی در مرحل ریزی به طور عمده دخالت می مختلف فرایند برنامه همرحل

 یریت تخصی .مد هو دیگری در مرحل
تواند تعریف شود و همیشـه هـم منطقـی نیسـت. بـا معرفـی        رفتار مشتریان به طور دقیق نمی .1

 شود. عبارات تصادف )متغیرهای تصادفی( در مدل، این جزو ضوابط مدل منظور می
های دقیق با کارایی گوناگون ممکـن نیسـت و در بعضـی مواقـع هـم       همیشه معرفی شاخ  .9

کاملاً پیچیده هستند. در این مورد از جانشینی برای سودمندی عمـومی بـا شـناخت منبـع بـرای      
 شود ]همان[. ریزی چند هدفی استفاده می برنامه
 

 -هـای صـنعتی   کـان فعالیـت  عوامل متعددی در انتخاب ميابيصنعتي.عواملوضوابطمکان
تجاری موثر هستند. بعضی از این عوامل ثابت و ایستا هسـتند و تعـدادی متغیـر و پویـا؛ لـذا بـا       

شود و در بعضی دیگر تغییراتـی   گذشت زمان و تغییر شرایط در بعضی از عوامل تغییر حاصل نمی
تشـخی  هسـتند و    ، قابـل محاسـبه و  «عینی»آید. در عین حال، تعدادی از عوامل  به وجود می
سیاسـی دارنـد کـه در نظـر      های و نظرات شخصی و گاه جنب سلیقه ه، جنب«ذهنی»بعضی عوامل 
یـابی تهیـه و    ای کـه بایـد در مکـان    پذیر نیست. عوامل و ضوابط عمده ها دقیقاً امکان گرفتن آن
 شوند: صنعتی مورد توجه قرار گیرند، به دو گروه زیر تقسیم می هتنظیم پروژ

 های صنعتی برای مناطق مختلف جغرافیایی؛ عوامل و ضوابط پروژهـ 
های مختلف صنعتی که باید در آمـایش صـنعت و    ها و شاخه عوامل مرتبط با خصوصیت رشتهـ 

 [.9های مختلف کشور رعایت شوند ] تقسیم کار در منطقه یا استان


یـابی تـأثیر    تصـمیمات مکـان  بعضی از عواملی کـه بـر   يابي.عواملمؤثربرتصمیماتمکان

 اند از: گذارند، عبارت می
 تصمیمات کشوری؛ .2
 تصمیمات استانی؛ .1
 [.1تصمیمات محلی ] .9
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عوامـل مـؤثر در تعیـین مکـان     عواملمؤثردرتعیینمکانشعببانربهترتیباولويت.
ثیرات قـوانین و  اند از دیدگاه مشـتریان، دیـدگاه بانـک و تـأ     شعب بانک به ترتیب اولویت عبارت

 [.6مقررات ]
 از دیدگاه مشتریان: ـ
 وجود فضای پارکینگ مناسب؛  .1 کیفیت و کمیت خدمات بانک؛ .2
 زیبایی ساختمان بانک؛ ..1 نزدیکی به خیابان اصلی؛ .9
 های بزرگ؛ نزدیکی به فروشگاه .6 های تهران؛ نزدیکی به بزرگراه .5
 نزدیکی به دیگر تسهیلات؛ .8 ها؛ نزدیکی به پمپ بنزین .1
زیبایی و شیک بودن خیابانی که  .21 نزدیکی به محل کار یا سکونت مشتریان؛ .9

 بانک در آن احداث خواهد شد؛
 هزینه زندگی(. ˚امنیت  ˚کیفیت زندگی در منطقه )آب و هوا  .22

 
 از دیدگاه بانک ـ
 های رقیب؛ تعداد شعب بانک .1 بهای زمین یا ساختمان در آن محدوده؛ .2
 نزدیکی به مراکز تجاری؛ .1 مورد نظر؛ هجمعیت منطق .9
 های عمومی؛ نزدیکی به پارکینگ .6 فاصله از شعب بانک خودی )دور بودن(؛ .5
 سطم درآمد خانوارهای منطقه؛ .8 امکان توسعه در آینده؛ .1
 رفت و آمد؛نزدیکی به میادین پر . 21  انداز منطقه؛ فرهنگ پس .9
 یابی؛ های استراتژیک بانک در مکان تأثیر سیاست .22
 نشانی؛ ها و مراکز آتش نزدیکی به ادارات پلیس، بیمارستان .21
 گذار(. های دولتی )به عنوان مرکز سپرده های خصوصی و سازمان نزدیکی به شرکت .29
 
 نقش قوانین و مقررات ـ
 ها؛ اصول شهرسازی شهرداری .2
 ها(؛ نرخ مالیات منطقه )معافیت .1
 ها. طرح ترافیک مناطق و خیابان همحدود .9
 

شـود کـه    جیبسون از مدل کمی و کیفی استفاده می �براون در روشجیبسون.–روربراون
تواند معیارهای مختلف را در خود جای دهد. این مدل با استفاده از معیارهای متنوع به حـل و   می
شـود.   زند. برای معیارهای کیفی مقایسات زوجی انجام می ها برای انتخاب مکان دست می اولویت
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شـود   یاد مـی  (DSS)ات سیستم پشتیبانی تصمیم جیبسون با عنوان ستون فقر ˚براون از روش
توسعه یافته است. این روش با قابلیت در نظر گرفتن عوامـل مختلـف کمـک     2911که در سال 

کند کـه تصـمیم    های درست در شرایطی می گیری شایانی به سیستم پشتیبانی تصمیم در تصمیم
این روش در کنار عوامل ذهنـی   [. در بهبود22نیازمند در نظر گرفتن عوامل کیفی و کمی است ]

استفاده شـده اسـت. در ایـن تحقیـق ریسـک       LPM هو عینی از عامل ریسک در فرمول محاسب
 [.21تأمین مورد توجه قرار گرفته است ] هناشی از زنجیر



ای  ای و نقطـه  یـابی ناحیـه   یابی را از دو بعد مکان موسوی در تحقیق خود مکانتحقیق.هپیشین
ای شعب بانک کشاورزی، ابتدا ضریب اهمیت  یابی ناحیه [. در مکان6قرار داه است ]مورد ارزیابی 

نواحی برای شناخت بهترین ناحیه برای احداث شعبه مشـخ  شـد. ایـن کـار بـر اسـاس روش       
گیـری   شهر تهران با بهره هو آمار بیست منطق« 2آل تعیین رجحان ترتیبی با تشابه به جواب ایده»

نجام شد. سپس ضریب اهمیت هر منطقه از شهر تهران مشخ  شد، امـا بـا   از عوامل چندگانه ا
بـرای تعیـین    GISتوجه به هدف تحقیق که شناسایی نقاط بهینه برای احداث شعب بـود، روش  

 مناطق نیز مورد استفاده قرار گرفت.
های خصوصی در سطم مناطق تهـران، بـه    برجیسیان برای تعیین مکان تأسیس شعب بانک     
منطقه با استفاده از متغیرهای اقتصادی تأثیرگذار بر تقاضـای خـدمات    11بندی  بندی و طبقه هرتب

آماری تحقیق بود. برای رسـیدن بـه ایـن هـدف از دو      ه[. بانک پارسیان، جامع2بانکی پرداخت ]
روش رگرسیون لاجیت و تاکسونومی عددی استفاده شد و سپس با تبیین نتـایج، بهتـرین گـروه    

 ای تأسیس شعب بانک تعیین شدند.مناطق بر
یابی با دو هدف کمینه کردن هزینه و بیشـینه   مدل جدید مکان  1یینگ وانگ و چونگ وانگ     

ریزی اعداد صحیم مخـتلط تعـداد    ها با استفاده از برنامه [. آن29کردن پوشش تقاضا ارائه دادند ]
ای تـایوان بـرای    جـاده  هها را شـبک  آن  گیری وسایل نقلیه را در نظر گرفتند و مکان مراکز سوخت
 رسانی به فواصل کوتاه و بلند تعیین کردند. خدمت
منابع پولی نتیجـه گرفتنـد    هدر بررسی ابزارهای مهم برای جذب بهین 9داس، سابهاش و ناگ     

که عوامل فناوری اطلاعات و ارتباطات، مهارت نیروی انسانی شاغل در بانـک، تنـوع و کیفیـت    
 [.21ک و محل استقرار شعب در بانکداری ابزارهای مهم هستند ]خدمات بان





                                                 
1. Topsis 

2. Wang, Y., Wang, C. 
3. Abhiman Das, Subhash C. Ray, Ashok Nag 
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 شناسيتحقیقرور.3

آیـد، از نظـر روش از نـوع     این تحقیق از لحاظ هدف جزو تحقیقات کاربردی بـه شـمار مـی        
ای و میدانی   ها، کتابخانه آوری داده ای است و از نظر ماهیت و روش جمع توصیفی موردی و زمینه

یابی اسـتفاده   های پژوهشی مکان تحقیق از آخرین یافته هبرای تدوین مبانی نظری و پیشیناست. 
سرپرست جنوب تهران اسـت. ایـن شـعب     9 هآماری، شعب بانک صادرات حوز هشده است. جامع

 گیرد. آماری تحقیق مورد بررسی قرار می هعدد هستند. نمون 28
یابی شعب بانک، با توجه به  های مؤثر بر مکان هدف کلی تحقیق شناسایی و ارزیابی شاخ      

 نظرسنجی از اعضای تیم کاربری است.
 اند از: اهداف فرعی تحقیق عبارت

 های عینی و ذهنی؛ تعیین شاخ  .2
 های هریک از شعب بانک؛ تعیین اهمیت وزنی شاخ  .1

 بندی شعب موجود؛ اولویت .9

یابی بر اساس روش تلفیقی. راهکار برای مکان هارائ .1
 اند از: های تحقیق عبارت  پرسش
 های عینی و ذهنی در موقعیت مکانی شعب بانک دخیل هستند؟ کدام شاخ  .2
 های تعیین شده چگونه است؟ وزن هریک از شعب بانک به لحاظ شاخ  .1
اولویت شعب با توجه به وزن هر یک به چه صورت است؟ .9

هـا در دو مرحلـه انجـام شـد. در      آوری داده جمـع گیریوگردآوریاطلاعات.ارهایاندازهابز
هـای   یابی و بانـک، شـاخ    منابع علمی مرتبط با مسائل مکان هاول، محقق بعد از مطالع همرحل

متنوعی را شناسایی کرد و سپس از طریق مصاحبه با تعـدادی از مشـتریان و صـاحبنظران امـور     
 اند از:  ها عبارت ی عینی و ذهنی را تعیین کرد. این شاخ ها بانکی شاخ 

 نزدیکی به مراکز تجاری و خرید کالا؛ .1 ترکیب درآمدی جمعیت منطقه؛ .2
 نزدیکی به بازارهای مرکزی شهر؛ .1 تراکم رفت و آمد؛ .9
 اشتهار شعبه؛ .6 نزدیکی به میدان شهر؛ .5
 راه اصلی؛ نزدیکی به چهارراه یا سه .8 نزدیکی به سرپرستی کل؛ .1
 نزدیکی به خزانه یا محل تزریق پول؛ .21  نزدیکی به مراکز آموزشی؛ .9
 نزدیکی به شعب دیگر بانک؛ .21 نزدیکی به مراکز دولتی و ادارات؛ .22
 نقل شهری؛ و های حمل نزدیکی به سرویس .21 های دیگر؛ نزدیکی به شعب بانک .29
 میزان دسترسی به پارکینگ عمومی. .26 ها؛ طرح ترافیک خیابان همحدود .25
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آماری در تعیـین ضـریب    ههای اعضای نمون دوم، باتوجه به بررسی و تبیین دیدگاه هدر مرحل     
 های ذهنی و عینی، سه پرسشنامه طراحی شد. اهمیت شاخ 

شـوند و   اول برای غربال عوامل اولیه است. این عوامل از منابع علمی استخراج می هپرسشنام     
گیرند. برای این کار عوامل مذکور به صـورت سـؤال در    نظران قرار می مورد نظرخواهی از صاحب

زوجـی   هیک ماتریس مربع برای پیشبرد روش تحلیل سلسله مراتبی تنظیم شدند. بـرای مقایس ـ 
 دهندگان در قالب اعداد یک تا ده نظرخواهی شد. یابی شعب از پاسخ نمکا همعیارهای اولی

هـای   اول تعیین شـد. پرسـش   هدهی عوامل ذهنی است که از مرحل دوم برای وزن هپرسشنام     
این پرسشنامه در قالب ماتریس مربع زوجی تنظیم شدند. این پرسشنامه نیز با مقیاس یک تـا ده  

 شود. تکمیل می
دهنـدگان   بندی شعب بر اساس عوامـل ذهنـی از دیـدگاه پاسـخ     سوم برای اولویت هپرسشنام     
 است.


تومـاس ال  »اسـتاندارد   هاز آنجا که در این تحقیـق از پرسشـنام  رواييواعتبارابزارتحقیق.
ها روایـی محتـوا    و دیدگاه افراد خبره و کارشناس برای تعیین محتوا استفاده شد، پرسش« ساعتی

 شود. ها بر اساس شاخ  سازگاری تعیین می و پایایی آنپیدا کردند 
آماری از روش میانگین هندسی استفاده شده  هدر این تحقیق برای ادغام نظرات اعضای نمون     

ریاضی بـرای ترکیـب    هترین قاعد اند که میانگین هندسی مناسب است. ساعتی و اکزل نشان داده
 ه، زیرا خاصیت معکوس بـودن را در مـاتریس مقایس ـ  معیاره است گیری چند ها در تصمیم قضاوت

 کند. زوجی حفظ می


و  Excelافـزار   هـا از نـرم   بـرای تحلیـل داده  .هایپنووه هاويافتهتجزيهوتحلیلداده
Expert Choice 2 هشـمار  شکلو  1و  2 هول شمارااستفاده شده است. نتایج این مرحله در جد 
ارائه شده است.
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  ذهنی هنسبت به عوامل اولیخبرگان . ترکیب نظرات 2جدول 
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 ذهنی هآمده برای معیارهای اولی دست .  نمودار درختی به2شکل 
 
 

 ذهنی  ه. توزیع ارجحیت معیارهای اولی1 جدول

هاشاخص اولويت هاشاخص اولويت

 2 (111/1نزدیکی به مراکز تجاری و خرید کالا ) 9 (111/1نزدیکی به مراکز دولتی و ادارات )

 1 (211/1نزدیکی به بازارهای مرکزی شهر ) 21 (119/1های دیگر ) نزدیکی به شعب بانک

 9 (228/1تراکم رفت و آمد ) 22 (126/1نزدیکی به شعب دیگر بانک )

 1 (219/1شهرت و اعتبار شعبه ) 21 (125/1دسترسی به پارکینگ عمومی )میزان 

نقــل شــهری  و هــای حمــل نزدیکــی بــه ســرویس
(121/1) 
 5 (199/1نزدیکی به میدان شهر ) 29

 6 (191/1ترکیب درآمدی جمعیت ) 21 (121/1نزدیکی به خزانه )

 1 (151/1راه اصلی )نزدیکی به چهارراه و سه  25 (129/1نزدیکی به مراکز آموزشی )

 8 (115/1نزدیکی به سرپرستی کل ) 26 (121/1)  محدوده طرح ترافیک منطقه و خیابان

 

 هااولويتبندیشاخص

 (191/1ترکیب درآمدی جمعیت )•

 (112/1نزدیکی به مراکز تجاری و خرید کالا )•

 (228/1تراکم رفت و آمد )•

 (199/1نزدیکی به میدان شهر )•

 (  219/1شهرت و اعتبار شعبه )•

 (126/1دیگر بانک ) نزدیکی به شعب•

 (115/1نزدیکی به سرپرستی کل )•

 (121/1نقل شهری )وهای حملنزدیکی به سرویس•

 (121/1) محدوده طرح ترافیک منطقه و خیابان•

 (151/1نزدیکی به چهارراه و سه راه اصلی شهر )•

 (129/1نزدیکی به مراکز آموزشی )•

 (121/1نزدیکی به خزانه )•

 (111/1ادارات )نزدیکی به مراکز دولتی و •

 (119/1های دیگر ) نزدیکی به شعب بانک•

 (125/1میزان دسترسی به پارکینگ )•

 (211/1نزدیکی به بازارهای مرکزی شهر )•
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های بالاتر از سطم متوسط به شـرح   بندی عوامل ذهنی اولیه، عوامل با اولویت پس از اولویت     
 زیر انتخاب شدند:

 نزدیکی به مراکز تجاری و خرید کالا؛ .1 توزیع درآمدی جمعیت منطقه؛  .2
 نزدیکی به بازارهای مرکزی شهر؛ .1 آمد؛ و تراکم رفت .9
 اشتهار شعبه؛ .6 نزدیکی به میدان شهر؛ .5
 نزدیکی به چهارراه یا سه راه اصلی. .8 نزدیکی به سرپرستی کل؛ .1
کـارگیری روش تجزیـه و تحلیـل سلسـله مراتبـی       ها، برای به پس از انتخاب نهایی شاخ      
هـا تعیـین شـود. بـدین      ها با هم مقایسه شدند تا اهمیت، اولویت و وزن آن یک از این شاخ  هر

، معیارهای ذهنی نهایی اعضای نمونه دو به دو با هم مقایسه شدند. پس  منظور مطابق پرسشنامه
گیـری   ها نظرات تیم به صورت یک میانگین هندسی تلفیق شدند. با بهره پرسشنامه آوری از جمع
نشـان   1 هشمار  و در شکل 1و  9 هول شمارانتایج در جد Expert Choiceو  Excelافزار  از نرم

 داده شده است.
 

 عوامل ذهنی نهایی  هآماری دربار ه.  توزیع نظرات اعضای نمون9جدول 

يبهچهارراه
نزديک

ي
صل
ا

 ل
يک
ست
سرپر
يبه
نزديک



شعبه
ت
شهر



شهر
ن
يبهمیدا

نزديک
 ی
یمرکز

يبهبازارها
نزديک



توآمد
تراکمرف



ی
جار
يبهمراکزت

نزديک


ت
یجمعی

بدرآمد
ترکی

  

 ترکیب درآمدی جمعیت    5/5 1/9 1/6 9/2 2/2 1/9 1/9

 نزدیکی به مراکز تجاری   6/2 9/2 6/9 1/9 8/5 1/6

 تراکم رفت و آمد    9/2 5/2 1/2 1/1 1/1

 نزدیکی به بازارهای مرکزی شهر     1/9 9/9 1/6 2/1

 نزدیکی به میدان شهر      1/1 5/9 6/1

 شهرت شعبه       9/1 9/5

 نزدیکی به سرپرستی کل        1/2

 نزدیکی به چهارراه اصلی        
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 . نمودار درختی معیارهای ذهنی نهایی 1شکل 
 
 

 . توزیع ارجحیت معیارهای ذهنی نهایی1 جدول

هاشاخص اولويت

 2 (181/1نزدیکی به مراکز تجاری و خرید کالا )

 1 (119/1نزدیکی به بازارهای مرکزی شهر )

 9 (298/1تراکم رفت و آمد )

 1 (221/1شهرت و اعتبار شعبه )

 5 (181/1) نزدیکی به میدان شهر

 6 (166/1ترکیب درآمدی جمعیت )

 1 (191/1نزدیکی به چهارراه و سه راه اصلی )

 8 (192/1نزدیکی به سرپرستی کل )

 

های عینی شعب، شعب مورد مطالعه بـر   در پاسخ به سؤال دوم، برای تعیین و ارزیابی شاخ      
 نشان داده شده است:  5 هبندی شدند که در جدول شمار ها درجه اساس منابع و شاخ 

 
 بندی و وزن عوامل عینی برای شعب . درجه5جدول 

وزنکدشعبهوزنکدشعبهوزنکدشعبه

1 1158/1  111 169/1  816 119/1  

5 159/1  511 159/1  921 191/1  

219 119/1  551 199/1  2169 191/1  

999 111/1  612 155/1  2211 191/1  

989 161/1  191 169/1  2911 116/1  

116 151/1  116 152/1  2896 191/1  

 هااولويتبندیشاخص

 (166/1ترکیب درآمدی جمعیت )•

 (181/1نزدیکی به مراکز تجاری و خرید کالا )•

 (298/1تراکم رفت و آمد )•

 (181/1نزدیکی به میدان شهر )•

 (  221/1شهرت و اعتبار شعبه )•

 (192/1نزدیکی به سرپرستی کل )•

 (191/1نزدیکی به چهارراه و سه راه اصلی شهر )•

 (119/1نزدیکی به بازارهای مرکزی شهر )•
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های پرسشنامه در چارچوب  های ذهنی هریک از شعب، داده برای تعیین وزن شاخ      
 ههای ذهنی پس از تلفیق نظرات اعضای نمونه در جدول شمار ماتریس مقایسات زوجی شاخ 

 نشان داده شده است. 6
 

 . توزیع وزنی معیارهای ذهنی 6جدول 

شعبهباکمترينوزندرمعیارمربوطهشعبهبابیشترينوزندرمعیارمربوطهمعیاررديف

 116 1 توزیع درآمدی جمعیت1

 2169 1 نزدیکی به مراکز تجاری2

 816و  2169 1 تراکم رفت و آمد3

 2169 1 نزدیکی به بازارهای مرکزی شهر4

 2169 1 نزدیکی به میدان5

 2169 1 اشتهار شعبه6

 2911 1 نزدیکی به سرپرستی کل7

 816 1 راه اصلی نزدیکی به چهارراه یا سه8

 
بـه   Expert Choiceافـزار   شعب بـا اسـتفاده از نـرم    ههای ذهنی هم در نهایت وزن شاخ      

 نشان داده شده است: 1 هدست آمد که در جدول شمار
 

 بندی و وزن عوامل ذهنی برای شعب . درجه1جدول 

وزنکدشعبهوزنکدشعبهوزنشعبهکد

1 269/1  111 111/1  816 129/1  

5 181/1  511 192/1  921 199/1  

211 119/1  551 121/1  2169 121/1  

999 191/1  612 111/1  2211 119/1  

989 212/1  191 211/1  2911 112/1  

116 118/1  116 211/1  2896 19/1  

 
 هیک از شعب نسبت به هر یک از معیارهای ذهنی، شـعب با بررسی نوسانات و حساسیت هر       

 معیارها برتری دارد. هخیام نسبت به شعب دیگر در هم
یک از شعب، بر اساس معیارهای عینی و ذهنی مطـابق روش        پس از به دست آمدن وزن هر     
آماری خواسته شد نظرات خود را از یـک تـا ده تعیـین کننـد.      هجیبسون، از اعضای نمون -براون

 8 ههای حاصل با استفاده از میانگین هندسی ترکیب شدند. نتـایج در جـدول شـمار     سپس برتری
 نشان داده شده است.
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آماری ه. توزیع ارجحیت اعضای نمون8جدول 

 6 5 4 3 2 1 فرد

 5 5 1 5 1 9(Koمعیارعیني)

 1 8 5 6 1 1(Ksمعیارذهني)

 1 6 22 9 29 21جمع

 11815/1 99999/1 15155/1 1111/1 98161/1 1261/1ارجحیتعیني

 51219/1 66661/1 51515/1 5556/1 61598/1 5899/1ارجحیتذهني

 
 صورت گرفته است: 2 هترکیب نظرات بر اساس رابط

   [∏    
   ]

 

 (2  )
 
 

    (                                         )
 

       

    (                                         )
 

       
 

 است. 12/1اخ  عینی برابر با و وزن ش 59/1با توجه به نتایج، وزن شاخ  ذهنی 
                                                     
 

جیبسون ارزیابی  -در پاسخ به سؤال سوم، معیار برتری محل برای هر شعبه به روش براون       
جیبسـون بـرای    -شود. نتایج دو شاخ  عینی و ذهنی است. مراحل پیشین در فرمول بـراون  می

 استخراج اولویت شعب جایگزین شد. 
       (   )  (   )(   ) 

 
     K وزن عوامل عینـی      است و  12/1است و برابر با  میانگین هندسی وزن شاخ  عینی

 وزن عوامل ذهنی برای شعب است.    برای شعب و 
 آمده است: 9 هیک از شعب در جدول شمار توزیع اولویت هر
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 LPMشعبه، با توجه به  28یک از  . ترتیب نسبی هر9جدول 

وزنکدشعبهرتبهوزنکدشعبهرتبهوزنکدشعبهرتبه

2 1 21115/1  1 2896 15192/1  29 211 19869/1  

1 989 19189/1  8 111 15996/1  21 116 19199/1  

9 116 19199/1  9 612 11881/1  25 2211 11899/1  

1 191 18851/1  21 2911 11911/1  26 551 11611/1  

5 5 11916/1  22 511 11159/1  21 816 11559/1  

6 921 15812/1  21 999 11121/1  28 2169 11226/1  

 

اولین رتبه را بـه خـود اختصـاص داده اسـت و      1کد  هشعب 9 ههای جدول شمار مطابق داده      
 موقعیت مکانی مناسب آن شعبه است. هنشان

 

گیرینتیجه.4

تعیین موقعیت مکانی شعب بانک از دیدگاه بازاریابی بانکی یکی از تصـمیمات پیچیـده و در         
های لازم صورت نگیـرد،   ای که اگر هنگام انتخاب مکان بررسی است؛ به گونهعین حال حساس 

 افتد. حیات سازمان در بلندمدت به خطر می
کمـی و   هبانکی، اعم از خصوصی و دولتـی، شـعب بانـک وجه ـ    هاز سوی دیگر در هر شبک      

تقریبـاً تمـامی    کنند، زیرا مشتریان بانک مدام با شعب در تماس هسـتند و  کیفی آن را تعیین می
هـای   گـذاری، اخـذ تسـهیلات، اسـتفاده از خـدمات حسـاب       خدمات مورد نیاز خود، اعم از سپرده

هـا   های بانکی، گشایش اعتبارات اسـنادی، معـاملات ارزی و ... را از آن   نامه دیداری، اخذ ضمانت
 های ستادی بانک در تماس هستند. کنند و به ندرت با قسمت دریافت می
خود قرار گرفته است نسـبت بـه    های که در مکان مناسب و بهین توان گفت شعبه این میبنابر     
 رساند. ای که در مکان مناسب نیست سود بیشتری به بانک می شعبه
موضوع مهم بعدی روش تلفیق عوامل کمی و کیفی بـرای ارزیـابی موقعیـت مکـانی شـعب           

 جیبسون استفاده شده است.  -است، به همین دلیل در این تحقیق از روش براون 
اولین رتبـه را بـه خـود اختصـاص      21115/1با وزن  1خیام کد  هشعب 1 همطابق جدول شمار     

 شعبه با توجه به موقعیت مکانی نسبت به شعب دیگر است. مناسب بودن این هداده است و نشان
 ها بازنگری صورت بگیرد.  شعب انتهای جدول باید نسبت به موقعیت مکانی فعلی آن هدر مورد رتب

 کنیم: حال، پیشنهادهای زیر مطرح را مطرح می
را کسـب   �LPMجیبسون برای شعبی که کمتـرین   -یابی مجدد با استفاده از روش براون مکان .2
 جدید در همان منطقه )سرپرستی جنوب تهران(؛ هاند و یافتن محلی بهینه برای احداث شعب کرده
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اند با شعبی که ظرفیت و گنجایش ادغام شدن را  را کسب کرده LPMادغام شعبی که کمترین  .1
 دارند؛

 ـ اند و مکان را کسب کرده �LPMفعالیت شعبی که کمترین  هخاتم .9 اطق دیگـر  یابی مجدد در من
 )شمال، مرکز، شرق و غرب( برای احداث شعب جدید؛

 ؛(ATM)های خودپرداز اتوماتیک  یابی دستگاه ارزیابی موقعیت مکانی و مکان .1
کـارگیری   از آنجا که در روش این تحقیق، نظرات تخصصی افراد خبره اهمیت بسیاری دارد، به .5

 شود؛ نتایج پیشنهاد میها و اعتماد به  منطق فازی برای تبیین توانمندی

یـابی   گیری حول موضوع مکـان  های تأثیرگذار بر روند تصمیم شناسایی و در نظر گرفتن دیدگاه .6
 شعب بانک، مانند مشتریان بانک، کارشناسان، اهل فن و ...؛ هبهین

 های تجاری از روش این تحقیق برای ممیزی شعب فعلی خود. بانک هاستفاد .1
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